
 
ANO 2023 - Nº CDXLVI – DATA: 31 de Outubro de 2023       Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Chefia de Gabinete 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Concorrência 11/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que a Concorrência Nº 11/23 foi 
adjudicado à empresa: HOLD 
COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS 
RIBEIRÃO PRETO LTDA EPP, com sede 
a Avenida Antonio Diederichsen, 573, 
Jardim América, na cidade de Ribeirão 
Preto/SP no valor de até R$ 2.200.000,08, 
nos termos do edital.  Homologo o 
presente processo de licitação na 
modalidade Concorrência que recebeu o 
nº 11/23, objetivando a prestação de 
serviço de publicidade para realização de 
atividades integradas que possibilite o 
estudo, o planejamento, a conceituação, a 
concepção, a criação, a execução interna, 
a intermediação e a supervisão da 
execução externa e na distribuição de 
publicidade aos veículos e demais meios 
de divulgação de publicidade aos veículos 
e demais meios de divulgação. Bts, 
31.10.2023 – Orion Francisco Marques 
Riul Júnior – Chefe De Gabinete Do 
Poder Executivo. 
 
 
Secretaria de Esportes e Lazer 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 107/23; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de placar eletrônico e 
cronômetro para eventos esportivos e 
torneios. Data do Pregão: início da sessão 
pública de disputa de preços: dia 
22/11/2023 a partir das 14h00min após a 

avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
30.10.2023. Gleiser da Silva. – Secretário 
Municipal de Esportes e Lazer. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 108/23; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de materiais esportivos. Data 
do Pregão: início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 28/11/2023 a partir 
das 09h00min após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – 
Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
30.10.2023. Gleiser da Silva. – Secretário 
Municipal de Esportes e Lazer. 
 
 
Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Prorrogação Contratual – 
Pregão Presencial nº 03/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Itamar Fortunato Batista Epp; 
Objeto: aquisição sob demanda de gás 
(GLP / P-13 e P-45 kg) em atendimento à 
Secretaria Municipal de Educação. 
Assinatura: 30.10.2023; Vigência: 120 
(cento e vinte) dias, com início em 
27.11.2023. Batatais, 31.10.2023. Victor 
Hugo Junqueira – Secretário Municipal de 
Educação. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 106/23-
1106; Órgão: Prefeitura de Batatais; 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
congelados, em atendimento à Secr. Mun. 
de Educação.  Data do Pregão: início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
21/11/2023 a partir das 14h00min após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
30.10.2023. Victor Hugo Junqueira – 
Secr. Mun. de Educação. 

PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 110/23-
1110; Órgão: Prefeitura de Batatais; 
Objeto: Aquisição de mochilas escolares 
para alunos da Rede Municipal de 
Batatais - SP.  Data do Pregão: início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
23/11/2023 a partir das 09h00min após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
30.10.2023. Victor Hugo Junqueira – 
Secr. Mun. de Educação. 
 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Contrato – Tomada de 
Preços nº 06/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Borges Monitoramento e 
Rastreamento Ltda Me; Valor: R$ 
4.799,90; Objeto: contratação de serviços 
técnicos especializados para elaboração 
de projeto básico e memorial descritivo 
objetivando orientar processo licitatório 
para contratação de empresa 
especializada em implementação de 
sistema de circuito fechado de televisão 
(CFTV), conforme Termo de Referência 
anexo. Assinatura: 26.10.2023; Vigência: 
180 (cento e oitenta) dias, com início a 
partir da data de emissão da ordem de 
serviço. Batatais, 31.10.2023. Gustavo 
Domingos Rastelli – Secretário Municipal 
de Obras, Planejamento e Serviços 
Públicos. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 72/23 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 72/23, contratou 
a empresa: Farmácia Batatais Manipullar 
Ltda, para a aquisição de protetores 
solares fator de proteção solar FPS 30, 
com repelente, conforme solicitação de 
compra 719/2023; no valor total de R$ 
6.975,00; conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 31.10.23; 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/


 
Terça-feira, 31 de Outubro de 2023. 

2 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos. 
 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
Prefeitura de Batatais 
Processo de Inexigibilidade nº 59/23 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo, a senhora 
Paula Simões Machado, RATIFICA, nos 
termos do artigo 25 “caput” e inciso III, 
c.c. o parágrafo único do artigo 26, da Lei 
Federal 8.666/93 e respectivas 
alterações, o processo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 59/23, para a realização 
de uma apresentação natalina “Festlandia 
Personagens Vivos”, da empresa 
“Edenilson Leite Vaz – MEI”, no valor total 
de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e 
quinhentos reais), conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
31.10.23. Paula Simões Machado – 
Secretária Municipal de Cultura e 
Turismo. 
_________________________________ 

 

 

 

EDITAL DE DESISTÊNCIA E 

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO 

PÚBLICO Nº 02/2022 

A Prefeitura Municipal da Estância 

Turística de Batatais, através da 

Secretaria de Administração e  

Departamento de Recursos Humanos, 

COMUNICA a DESISTÊNCIA do(a) 

candidato(a) MARIANA GABRIELA 

RODRIGUES, classificado(a) e 

convocado(a) para o cargo de “ 

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL - 

CRECHE “ – (9º lugar - Ampla Conc.), por 

não ter comparecido dentro do prazo 

estipulado,  e CONVOCA o(a) 

candidato(a) descrito(a) abaixo, 

APROVADO(A) e CLASSIFICADO(A) no 

respectivo cargo, para comparecer, no 

Departamento Municipal de Recursos 

Humanos, sito à Travessa Intendente 

Vigilato nº 222, Centro, nesta cidade de 

Batatais, no prazo máximo de 03 (três) 

dias úteis, a contar do dia posterior a data 

desta publicação, ou seja, nos dias:- 01, 

06 e 07 de novembro de 2023, das 09:00 

às 15:00 horas. 

O não comparecimento dentro do prazo 

estipulado, implicará na 

exclusão/desistência do(a) candidato(a) 

da vaga descrita, nos termos do Edital do 

referido Concurso Público, ficando a 

Prefeitura autorizada a convocar o 

próximo classificado. 

Classific
ação 
 

Nome Data 
de 
Nasc. 

Cargo 

 
11º 
(Ampla 
Conc.) 
 

 
LORRAI
NE 
APARE
CIDA 
PAES 
DO 
CARMO 

 
21/04/
1999 

 
PROFE
SSOR 
EDUCA
ÇÃO 
INFANTI
L – 
CRECH
E  

 

Obs.:- A candidata classificada em 10º 

lugar (A.C.) já foi convocada pela 

classificação de 2º lugar de Cota Racial. 

Batatais, 31  de Outubro de 2023. 
CLAYTON THOMAZELLI 

Diretor de Gestão e Capacitação de 
Pessoas 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE 
SAMBA UNIDOS DO MORRO 

CNPJ: 64.927.064/0001-15 
 

BALANÇO PATRIMONIAL 
Consolidado em 31/12, em reais 

 
 
2022                                   2021 
 
ATIVO                                              
30.645,42                            30.645,42 
CIRCULANTE                                   
30.645,42                            30.645,42 
DISPONIBILIDADES                       
30.645,42                            30.645,42 
 
CAIXA                                                 
30.645,42                            30.645,42 
 
                                                    
2022                                            2021 
 
PASSIVO                                     
30.645,42                30.645,42 
CIRCULANTE                                                
12.738,80                               12.738,80 
OBRIGAÇÕES DO CIRCULANTE           
12.738,80                               12.738,80 
FORNECEDORES              
12.738.,80                              12.738.,80 
 
PATRIMÔNIO SOCIAL                                      
17.906,62                              17.906,62 
 
 

 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

SECRETARIA DE CULTURA E 

TURISMO 

 


		2023-10-31T15:43:20-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-10-31T15:43:35-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




